102-103*

102 ARBUTUS : *arbree* ; LENTE : flexibilis ; PREMIA : scilicet ; PALME : arbor. 103 SUCCINTA : evincta ; COMAS : venit ; PINUS : *pin*.

X 104

[1] ATHIS fuit amicus Cibeles, quia amavit Sagaretidam nimpham, unde mutatus fuit in pinum arborem. [2] Nota quod Cibeles est terra, et dicitur etiam cubile, quia in ipso omnes res sunt firmiter. [3] Dilexit Athim, qui interpretatur florens vel flos ; terra autem dicitur flores amare eo quod in illa nutriuntur. Iste flos aliam adamavit, quia flores in fructus renovantur et post in arbores.

104-105*

104 MATRI : Cibeles ; SIQUIDEM : certe ; CIBELEIUS : amicus Cibeles ; ATHIS : proprium. 105 EXUIT : (ex)sivit ; HOMINEM : vultum hominis.

X 106

CUPRESSUS est arbor que, ex quo scinditur, nonquam revirescit, sicut homo mortuus nonquam reviviscit, et dicitur quasi 'cinere pressus'.

100* foliose] folioso *ms.* | 102 cuius <foliis>] cuius *ms.* victores *ex* nictores *ms.* | 103* evincta] emutilata *ms.* | 104.2 ipso *ex* ipsa *ms.* | 104.3 flos *ex* f flos *ms.*

X 99-100

FLEXIPEDES (« aux pieds flexibles »), parce qu'ils s'enroulent en poussant ; ULMI (« les ormes ») : autrefois on plaçait et faisait croître les vignes sur les ormes.

X 102

ARBUTUS (« arbousier ») : c'est une espèce d'arbre dont les fruits sont appelés arbouses. PALMA (« le palmier ») est un arbre dont on couronnait autrefois les vainqueurs ; il tire son nom de *palma* (« la paume ») parce qu'ils portaient des palmes dans leurs paumes.

X 104

[1] ATHIS (« Attis ») était l'ami de Cybèle ; mais, parce qu'il aima la nymphe Sagaritis, il fut chanté en pin. [2] Noter que Cybèle est la terre, et qu'on l'appelle aussi *cubile* (« couche ») parce que toute chose est fermement contenue en elle. [3] Elle aima Attis, qui s'interprète comme « fleurissant » ou comme « fleur » ; on dit que la terre aime les fleurs parce qu'elles sont nourries en elle. Cette fleur en aima une autre, parce que les fleurs se renouvellent en devenant les fruits puis les arbres.

X 106

CUPRESSUS (« le cyprès ») est un arbre qui, une fois fendu, ne reverdit jamais, comme un homme mort ne revit jamais : son nom est l'équivalent de « *cinere pressus* » (« écrasé par la cendre »).

106-108*

106 AFFUIT : venit ; TURBE : arborum ; CUPRESSUS : cupressus. 107 NUNC ARBOR : existens ; DILECTUS : amatus ; ILLO : scilicet Phebo. 108 QUI : deus ; NERVIS : cordis ; NERVIS : cordis ; TEMPERAT : quia Phebus est citharista et sagitator.

X 109

Namque describit causam mutationis Ciparissi, et hoc propter cervum quem occidit nescienter, ut in littera declaratur.

109* NAMQUE : quia ; SACER : sacratus ; CRETHEA : Crethensia.

X 110-113

Descriptio cervi

Ecce descriptio cervi quem occidit Ciparissus.

110-113*

110 INGENS : magnus. 111 IPSE : cervus ; PREBEBAT : dabat. 112 CORNUA : sua. 113 TERETI : rotunda ; GEMMATA : nobilia.

X 114

BULLA dicitur lunellula rotunda et concava que est in frontibus equorum, vel *bullā* est inflatio proveniens ex aqua, et est signum pluvie venture.

114-116*

114 BULLA : *estele* ; PARVIS : pendebat ; LORIS : cathenis. 115 VINCTA : ligata ; NITEBANT : splendebant. 116 GEMINIS : duabus ; TEMPORA : sua ; BACCE : lapides preciosi.

X 117

NATURALI dicit, quia naturaliter sunt cervi pavidi et timentes.

117-119*

117 ISQUE : cervus ; VACUUS : et hoc dico ; PAVORE : timore. 118 DEPOSITO : remoto ; CELEBRARE : intrare ; MULCENDA : tangenda. 119 QUAMLIBET : post quamvis ; PREBERE : dare.

115* VINCTA] VICTA *ms.*

108 TEMPERAT (« maîtrise ») : parce que Phébus est un joueur de lyre et un archer.

X 109

En effet il décrit la cause de la métamorphose de Cyparissus : ce fut à cause d'un cerf qu'il tua sans le savoir, comme le texte le raconte.

X 110-113

Description du cerf

Voici la description du cerf que tua Cyparissus.

X 114

BULLA (« une bulle ») est, dit-on, une petite lune ronde et concave qui se trouve sur le front des chevaux, ou la *bullā* (« bulle ») est un gonflement des eaux, c'est le signe qu'il va pleuvoir.

X 117

Il dit NATURALI (« naturelle »), parce que les cerfs sont par nature peureux et craintifs.

X 120-121

Quamvis multi illum amarent, ante omnes adamabat illum Ciparissus.

120-121*

120 ALIOS : homines ; CEE : 'o'. 121 CIPARISSE : 'o' ; proprium.

X 122-125

De Ciparisso

Ecce quomodo diligebat Ciparissus cervum.

122-125*

122 LIQUIDI : clari. 123 MODO : aliquando ; TEXEBAS : intricabas ; FLORES : causa nobilitationis sue. 124 NUNC : aliquando ; EQUES : equitando ; IN TERGO : cervi. 125 PURPUREIS : nobilebus ; ORA : cervi ; CAPISTRIS : *chevestres* gallice.

X 126

Describit actor tempus in quo Caparissus occidit cervum, et dicit quod erat circa horam meridionalem.

126* ESTUS : calor ; MEDIUSQUE DIES : erat ; VAPORE : calore.

X 127

Cancrī] Cancer est animal retrogradum quod ore lambit, com cauda pungit.

127-129*

127 CONCAVA : cavata ; LICTOREI : marini ; FERVEBANT : calebant. 128 UT : postquam. 129 DUCEBAT : sumebat.

X 130-131

Mors cervi domestici

Quando vidit Ciparissus cervum morientem, mors sibi placuit, eo quod imprudenter vulnerasset sine causa.

130-131*

130 HUNC : cervum ; PUER : Ciparissus ; IMPRUDENS : hoc faciendo ; IACULO : telo. 131 FIXIT : percussit ; UT : postquam ; SEVO : crudeli ; VULNERE : plagua.

123* intricabas] intrincabas *ms.*

X 120-121

Bien des gens l'aimaient, mais Cyparissus l'aimait plus que tous.

X 122-125

Cyparissus

Voici comment Cyparissus aimait le cerf.

X 126

L'auteur décrit le moment où Cyparissus tua le cerf, en disant que c'était aux alentours de midi.

X 127

Cancris (« du Crabe »)] Le Crabe est un animal qui marche à reculons parce qu'il lèche par la bouche, mais pique avec la queue.

X 130-131

Mort du cerf apprivoisé

Quand Cyparissus vit que le cerf était mort, il voulut mourir, parce qu'il l'avait imprudemment blessé sans raison.

X 132

[1] *QUE NON SOLACIA*, quasi dicat : 'Puer ille incessanter flebat, sed consolabatur eum Phebus admonens quod do [f. 132r] leret *LEVITER PRO MATERIA* : 'Non ita – dicens – debes flere acriter, quia cervus non est tanti precii', et cervus erat materia quare flebat.' [2] *LUGEAT* (135), ut omni tempore lugeat, vel ut semper fit inter lugentes.

132-135*

132 *STATUIT* : placuit; *QUE NON SOLACIA* : quasi dicat 'multa solatia'; *PHEBUS* : dixit illi. 133 *UT* : quod. 134 *AMMONUIT* : sepe; *ILLE* : Ciparissus; *MUNUS* : donum; *SUPREMUM* : ultimum. 135 *HOC* : tale; *UT* : scilicet; *LUGEAT* : ploret.

X 136

Mutatio Ciparissi in pinum

IAMQUE : ostendit actor quomodo Ciparissus mutatus fuit, dicens quod tantum flevit quod humor corporis sui et totus sanguis deffecit.

136-137*

136 *IMMENSOS* : magnos; *EGESTO* : iactato; *SANGUINE* : adnichilato. 137 *VERTI* : mutari; *MEMBRA* : sua; *COLOREM* : sanguinem.

X 138

CAPILLI eius mutati in frondes fuerunt et celum ceperunt aspicere quia exaltati.

138-141*

138 *MODO* : nuper; *NIVEI* : candidi; *FRONTE* : sua. 139 *HORRIDA* : aspera; *CESARIES* : cepit frondes; *SUMPTO* : capto. 140 *SIDEREUM* : stelliferum; *SPECTARE* : cernere. 141 *PHEBUS* : deus; *LUGEBERE* : plorabere; *NOBIS* : a.

X 142

Ista arbor apponitur rogis mortuorum, et de ea solent fieri mete et tumuli, quia arbor illa est imputrescibilis et dicitur cupressus; ideo dicit *ADERIS DOLENTIBUS*.

142* *LUGEBIS* : plorabis; *ADERIS* : presens; *INQUIT* : dixit.

137* sua] suo *ms.*

X 132

[1] QUE NON SOLACIA (« Quelles paroles consolantes ne ... »), en d'autres termes : « L'enfant pleurait sans cesse, mais était consolé par Phébus qui lui conseillait de souffrir LEVITER PRO MATERIA (« de façon modérée, proportionnée à la cause ») : “Tu ne dois pas, disait-il, pleurer violemment, parce qu'un cerf n'est pas d'un tel prix”, car le cerf était la cause de ses pleurs. » [2] LUGEAT (« pleurer »), de pleurer éternellement, ou de faire toujours partie de ceux qui pleurent.

X 136

Métamorphose de Cyparissus en pin

IAMQUE (« Et déjà ») : l'auteur montre comment Cyparissus fut métamorphosé, en disant qu'il pleura tellement que toute l'humeur et tout le sang quittèrent son corps.

X 138

Ses CAPILLI (« cheveux ») furent changés en feuillages et se tournèrent vers le ciel comme s'ils étaient soulevés.

X142

Cet arbre est placé auprès des tombeaux des morts, et on en fait des bornes et des tertres, parce que c'est un arbre imputrescible, qu'on appelle le cyprès ; c'est pourquoi il dit ADERIS DOLENTIBUS (« tu t'associeras à ceux qui souffrent »).

X 143

TALE NEMUS, ut superius enumeravimus. INQUE FERARUM, quasi dicat : fere et volucres ibi convenerant dulcedine cantus, et sedebat medius. CONCORDARE (147) : nam vox una erat et varie cantus com modulatione.

143-146*

143 NEMUS : supradictum ; VATES : Orpheus ; ATRAXERAT : ad se. 144 TURBA : agmine ; VOLUCRUM : avium. 145 UT : postquam ; TEMPTAVIT : utrum sonarent ; POLLICE : suo. 146 SENSIT : percepit ; VARIOS : diversos.

X 147

Quod carmen sequitur sub hac forma : A IOVE.

147* MODOS : modulationes.

X 148

Incipit cantus Orphei

A IOVE. Primo facit Orpheus invocationem suam ad Calliopem, musam matrem suam, dicens sic : 'O Musa, incipe carmina mea a Iove, quia maximus est', unde versus : « A Iove principio moveat mea carmina Clio. / Imperat imperio cuncta subesse suo ».

148-149*

148 MUSA : 'o Calliope' ; CEDUNT : interpositio est. 149 CARMINA : cantilenas ; MOVE : incipe ; EST : a me.

X 150-154

[1] PLECTRO GRAVIORE : idest gravioribus versibus et graviori materia. [2] GIGANTES, idest bella Gigantum ; FULMINA, quibus fulminati sunt Gigantes. [3] FLEGRAEIS est quedam civitas ubi fuit Gigantomachia, et in Valle Flegreya fulminati sunt. [4] LIBIDINE, sicut de Mirra que adamavit illicite patrem suum.

150-154*

150 DICTA : laudata ; GRAVIORE : forcior. 151 SPARSA : missa ; FLEGREIS : a loco ; FULMINA : cecini. 152 NUNC : in presenti ; LEVIOR : minore.

148 A Iove [...] subesse suo] versus *add. m.s. eadem manus* Imperat] ipsius *ms.* cuncta] conta *ms.* | 150-154.3 est] et *ms.* Gigantomachia] Gigomantia *ms.*

X 143

TALE NEMUS (« Une telle forêt ») : comme nous l'avons énuméré plus haut. INQUE FERARUM (« et dans (une assemblée) de bêtes sauvages »), autrement dit : les bêtes et les oiseaux s'étaient rassemblés là à cause de la douceur de son chant, et il était assis au milieu d'eux. CONCORDARE (« s'accordaient ») : car la voix était unique alors que les chants étaient modulés de façons variées.

X 147

Lequel chant suit sous cette forme : A JOVE (« par Jupiter »).

X 148

Début du chant d'Orphée

A IOVE (« Par Jupiter ») : Orphée commence par invoquer la muse Calliope, sa mère, en ces termes : « Ô Muse, commence mon chant à partir de Jupiter, parce qu'il est très grand », d'où les vers : « Que Clio fasse débiter mon chant par Jupiter. / Il commande à tous d'être sous son commandement. »

X 150-154

[1] PLECTRO GRAVIORE (« d'un plectre plus lourd ») : c'est-à-dire dans des vers plus graves, avec une matière plus sérieuse. [2] GIGANTES (« les Géants »), c'est-à-dire la guerre des Géants ; FULMINA (« les foudres »), parce que les Géants furent foudroyés. [3] FLEGRAEIS (« de Phlégra »), une cité où se déroula la Gigantomachie : c'est dans la vallée de Phlégra qu'ils furent foudroyés. [4] LIBIDINE (« par la débauche ») : à savoir Myrrha qui aime son père de façon illicite.

153 DILECTOS : amatos; SUPERIS : a; INCONCESSIS : non datis. 154
IGNIBUS : amoribus; LIBIDINE : 'luxuria' vel.

X 155

De Iove et Ganimedede

[1] REX SUPERUM : modo incipit Orpheus cantilenam suam a Iove, utpote a digniori, qui in aquilam se mutavit ut raperet Ganimedem. [2] Quadam die, dum Iupiter teneret convivium suum, domina Hebe erat piscerna que, dum pocula ministraret, fecit non bene, et hac causa expulsa fuit de servicio, et Iupiter mutavit se in aquilam et Ganimedem rapuit, qui factus est piscerna. [3] De Iove rege cretense totum est veritas, sed quod in aquilam se mutavit nichil est nisi quod in nave rapuit, in qua erat aquila picturata. [4] De illo qui propter cervum mutatus fuit in cupressum, nichil aliud est nisi quod in locis solitariis inquisitione naturarum studebat, et ideo fama eius est indelebilis, sicut cupressus imputrescibilis.

155* REX : Iupiter; SUPERUM : (super)orum; FRIGII : Troiani; GANIMEDIS : proprium.

X 156-157

Quam melius vellet habere aliam formam quam suam!

156-158*

156 INVENTUM : in mondo; QUOD : aliquid. 157 QUAM : in specie qua erat; ALITE : ave; VERTI : mutari. 158 DIGNATUR : voluit; QUE : in illa.

X 159-161

[1] MENDACIBUS dicit, quod non erat vere aquila. YLIADON : Ganimedem filium Yli, quia iste Ylus fuit pater eius et rex Troianorum. [2] INVITA, quia Ebe, filia Iunonis, illud officium obtinuit.

159-161*

159 NEC MORA : non fuit; MENDACIBUS : falsis; PERCUSO [...] AERE : et hoc dico. 160 YLIADEM : Ganimedem; QUOQUE : protinus; MISCET : parat. 161 INVITA : non volente.

155.2 non bene] bene bene *ms.* | 159* MENDACIBUS] MEDACIBUS *ms.*

X 155